

第9期

財 務 諸 表

自：平成30年 4月 1日

至：平成31年 3月31日

〒700-0867

岡山県岡山市北区岡町16番10-201号

公益社団法人岡山県診療放射線技師会

代表理事 大野 誠一郎

貸借対照表

平成 31年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,618,570	4,745,267	△ 126,697
売掛金	75,600	43,200	32,400
未収会費	40,000	152,000	△ 112,000
立替金	0	47,130	△ 47,130
流動資産合計	4,734,170	4,987,597	△ 253,427
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
事業積立金	1,500,000	1,200,000	300,000
特定資産合計	1,500,000	1,200,000	300,000
(3)その他固定資産			
什器備品	1,856,960	1,591,390	265,570
減価償却累計額	△ 1,680,976	△ 1,594,833	△ 86,143
敷金	300,000	300,000	0
ソフトウェア	198,720	198,720	0
その他固定資産合計	674,704	495,277	179,427
固定資産合計	2,174,704	1,695,277	479,427
資産合計	6,908,874	6,682,874	226,000
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	123,972	126,375	△ 2,403
前受金	16,000	24,000	△ 8,000
流動負債合計	139,972	150,375	△ 10,403
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	139,972	150,375	△ 10,403
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	6,768,902	6,532,499	236,403
正味財産合計	6,768,902	6,532,499	236,403
負債及び正味財産合計	6,908,874	6,682,874	226,000

正味財産増減計算書

平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員会費収入	5,768,000	5,616,000	152,000
終身会員会費収入	40,000	0	40,000
賛助会員会費収入	630,000	600,000	30,000
受取会費計	6,438,000	6,216,000	222,000
事業収益			
放射線量測定料	615,600	518,400	97,200
福利厚生参加登録料	64,500	76,500	△ 12,000
研修会参加登録料	20,000	10,000	10,000
広告料	600,000	570,000	30,000
事業収益計	1,300,100	1,174,900	125,200
受取補助金等			
受取負担金	120,000	116,200	3,800
負担金収入	40,000	149,320	△ 109,320
雑収益			
受取利息	36	36	0
経常収益計	7,898,136	7,656,456	241,680
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	1,049,824	894,518	155,306
旅費交通費	512,325	652,429	△ 140,104
通信運搬費	372,039	366,946	5,093
減価償却費	44,915	56,920	△ 12,005
消耗什器備品費	16,127	29,898	△ 13,771
消耗品費	256,224	73,566	182,658
修繕費	321,840	178,200	143,640
印刷製本費	1,157,214	1,252,441	△ 95,227
光熱水料費	19,377	19,689	△ 312
賃借料	1,174,560	1,125,866	48,694
保険料	7,359	23,982	△ 16,623
諸謝金	573,121	394,774	178,347
寄付金支出	10,000	0	10,000
会議費	12,108	12,662	△ 554
福利厚生費	259,506	189,657	69,849
雑費	557,658	453,588	104,070
事業費計	6,344,197	5,725,136	619,061
管理費			
職員報酬	262,454	223,629	38,825
福利厚生費	28,835	21,073	7,762
会務費	260,394	221,622	38,772
交際費	60,650	89,740	△ 29,090
旅費交通費	24,141	30,743	△ 6,602
通信運搬費	35,140	34,659	481
減価償却費	41,228	15,128	26,100
消耗什器備品費	1,673	3,102	△ 1,429
消耗品費	110,334	31,677	78,657
修繕費	38,880	0	38,880
印刷製本費	27,846	30,798	△ 2,952
光熱水料費	8,342	8,478	△ 136
賃借料	50,216	48,135	2,081
保険料	3,169	10,328	△ 7,159
寄付金支出	50,000	0	50,000
雑費	240,134	195,320	44,814
管理費計	1,243,436	964,432	279,004
経常費用計	7,587,633	6,689,568	898,065
評価損益等調整前当期経常増減額	310,503	966,888	△ 656,385
当期経常増減額	310,503	966,888	△ 656,385
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	310,503	966,888	△ 656,385
法人税、住民税及び事業税	74,100	88,400	△ 14,300
当期一般正味財産増減額	236,403	878,488	△ 642,085
一般正味財産期首残高	6,532,499	5,654,011	878,488
一般正味財産期末残高	6,768,902	6,532,499	236,403
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	6,768,902	6,532,499	236,403

正味財産増減計算書内訳書
平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業					収益事業			法人会計	合計
	研修事業	講演・啓発活動事業	出版事業	共通	小計	検量測定事業	相互扶助助産	小計	小計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
受取会費	0	0	0	3,864,560	3,864,560	0	0	0	1,903,440	5,768,000
正会員会費収入	0	0	0	26,800	26,800	0	0	0	13,200	40,000
終身会員会費収入	0	0	0	422,100	422,100	0	0	0	207,900	630,000
賛助会員会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費計	0	0	0	4,313,460	4,313,460	0	0	0	2,124,540	6,438,000
事業収益	0	0	0	0	0	615,600	0	615,600	615,600	615,600
放射線量測定料	0	0	0	0	0	0	0	64,500	64,500	64,500
福利厚生参加登録料	20,000	0	0	0	20,000	0	0	0	0	20,000
研修会参加登録料	0	0	600,000	0	600,000	0	0	0	0	600,000
広告料	20,000	0	600,000	0	620,000	615,600	64,500	680,100	0	1,300,100
事業収益計	20,000	0	600,000	0	620,000	615,600	64,500	680,100	0	1,300,100
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	120,000	120,000
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負担金収入	0	40,000	0	0	40,000	0	0	0	0	40,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	0	0	0	12	12	0	12
経常収益計	20,000	40,000	600,000	4,313,460	4,973,460	615,612	64,500	680,112	2,244,564	7,898,136
(2) 経常費用										
事業費										
給料手当	328,070	328,070	328,070	0	984,210	0	65,614	65,614	0	1,049,824
旅費交通費	220,488	150,747	41,844	0	413,079	99,246	0	99,246	0	512,325
通信運搬費	11,401	23,209	326,150	0	360,760	0	5,701	11,279	0	372,039
減価償却費	1,253	1,253	1,253	0	3,759	41,156	0	41,156	0	44,915
消耗什器備品費	392	2,937	3,275	0	6,604	9,523	0	9,523	0	16,127
消耗品費	85,408	85,408	85,408	0	256,224	0	0	0	0	256,224
修繕費	0	0	0	0	0	321,840	0	321,840	0	321,840
印刷製本費	118,342	42,928	943,259	0	1,104,529	32,685	0	32,685	0	1,157,214
光熱水料費	6,459	6,459	6,459	0	19,377	0	0	0	0	19,377
賃借料	416,424	416,424	293,946	0	1,126,794	0	47,766	47,766	0	1,174,560
保険料	2,453	2,453	2,453	0	7,359	0	0	0	0	7,359
諸謝金	314,279	258,842	0	0	573,121	0	0	0	0	573,121
寄付金支出	0	10,000	0	0	10,000	0	0	0	0	10,000
会議費	0	9,308	2,800	0	12,108	0	0	0	0	12,108
福利厚生費	9,515	9,515	48,153	0	67,183	0	192,323	192,323	0	259,506
雑費	185,886	185,886	185,886	0	557,658	0	0	0	0	557,658
事業費計	1,700,370	1,533,439	2,268,956	0	5,502,765	530,028	311,404	841,432	0	6,344,197
管理費										
職員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	262,454	262,454
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	28,835	28,835
会務費	0	0	0	0	0	0	0	0	260,394	260,394
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	60,650	60,650
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	24,141	24,141
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	35,140	35,140
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	41,228	41,228
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,673	1,673
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	110,334	110,334
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	38,880	38,880
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	27,846	27,846
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	8,342	8,342
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	50,216	50,216
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	3,169	3,169
寄付金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	240,134	240,134
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	1,243,436	1,243,436
経常費用計	1,700,370	1,533,439	2,268,956	0	5,502,765	530,028	311,404	841,432	1,243,436	7,587,633
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,680,370	△ 1,493,439	△ 1,668,956	4,313,460	△ 529,305	85,584	△ 246,904	△ 161,320	1,001,128	310,503
当期経常増減額	△ 1,680,370	△ 1,493,439	△ 1,668,956	4,313,460	△ 529,305	85,584	△ 246,904	△ 161,320	1,001,128	310,503
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,680,370	△ 1,493,439	△ 1,668,956	4,313,460	△ 529,305	85,584	△ 246,904	△ 161,320	1,001,128	310,503
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,680,370	△ 1,493,439	△ 1,668,956	4,313,460	△ 529,305	85,584	△ 246,904	△ 161,320	1,001,128	310,503
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	74,100	0	0	0	74,100
当期一般正味財産増減額	△ 1,680,370	△ 1,493,439	△ 1,668,956	4,313,460	△ 529,305	11,484	△ 246,904	△ 235,420	1,001,128	236,403
当期一般正味財産増減額	△ 9,844,807	△ 8,455,785	△ 12,433,375	27,951,655	△ 2,782,412	1,101,690	△ 960,935	140,755	9,174,156	6,532,499
一般正味財産期末残高	△ 11,525,177	△ 9,949,224	△ 14,102,331	32,265,015	△ 3,311,717	1,113,174	△ 1,207,839	△ 94,665	10,175,284	6,768,902
II 指定正味財産増減の部										
指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 11,525,177	△ 9,949,224	△ 14,102,331	32,265,015	△ 3,311,717	1,113,174	△ 1,207,839	△ 94,665	10,175,284	6,768,902

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
定額法による。
- (4) 消費税等の会計処理
税込み方式による。

2. 会計方針の変更

該当なし。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定費用準備金	1,200,000	300,000	0	1,500,000
小計	1,200,000	300,000	0	1,500,000
合計	1,200,000	300,000	0	1,500,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	1,856,960	1,627,984	228,976
ソフトウェア	198,720	52,992	145,728
小計	2,055,680	1,680,976	374,704
合計	2,055,630	1,680,976	374,704

5. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

7. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

8. 重要な後発事象

該当なし。

財産目録
平成31年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 手許現金有高		
会長	28,721	運転資金として
財務担当理事	23,215	運転資金として
事務局	19,361	運転資金として
測定事業用	3,261	運転資金として
(2) 普通預金		
中国銀行5364919	560,228	運転資金として
中国銀行 会長用	31,666	運転資金として
中国銀行 測定事業用	1,380,054	運転資金として
中国銀行 70周年用	1,083	運転資金として
ゆうちょ銀行 振替口座	2,570,981	運転資金として
(3) 売掛金	75,600	マスカット内科クリニック43,200円 岡山クリニック32,400円
(4) 未収会費	40,000	平成29年度分5名
流動資産合計	4,734,170	
2 固定資産		
(1) 特定資産		
特定費用準備資金	1,500,000	公1～3の70周年記念事業の財源として積み立てている。
(2) その他の固定資産		
什器備品		
野球優勝旗	1	相互扶助事業に使用している。
線量計	1	収益事業に使用している。
線量計	1	収益事業に使用している。
施設線量測定用パソコン	1	収益事業に使用している。
サーバイメーター	1	収益事業に使用している。
サーバイメーター	1	収益事業に使用している。
ノートパソコン	101,678	管理業務に使用している。
ノートパソコン	127,292	管理業務に使用している。
ソフトウェア		
会員管理システム	145,728	管理業務に使用している。
(3) 敷金	300,000	事務所敷金
固定資産合計	2,174,704	
資産合計	6,908,874	
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 未払金	123,972	両備ホールディングス他
(2) 前受金	16,000	平成31年度会員会費2名分
流動負債合計	139,972	
2 固定負債	-	
負債合計	139,972	
正味財産	6,768,902	